
1 
 

 
 

             
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα, 27/06/2024 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

Αριθμός απόφασης: 1951  

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312351 

Email              : ded.ath@aade.gr 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58). 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία 06/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή της ………………….. με ΑΦΜ ……………. κατοίκου ………., επί 

της οδού …………., με αρ. ….., κατά της με αριθμό ………………. / ΑΠ …….. πράξης, της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα. 

5.  Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση και την οικεία 

δήλωση φόρου δωρεάς αιτία θανάτου. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 
 

6.  Την με αριθμό πρωτ. …../12-03-2024 Έκθεση Απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Αμαρουσίου.  

7.     Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

Επί της με ημερομηνία 06/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της ……………….., με ΑΦΜ ………, και μετά την μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με A.T.B. …../13-12-2023, A.X.K. ……., βεβαιώθηκε από την Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου, σε 

βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο του άρθρου 54 του ν.4987/2022, ποσού 100,00 €, 

λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης φόρου δωρεάς αιτία θανάτου.  

 

Η προσφεύγουσα υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου την με αριθμό ………/13-12-2023 Δήλωση 

Φόρου Δωρεάς αιτία θανάτου (αρ. πρωτ. ……../12-12-2023), προκειμένου να δηλώσει την 

αποζημίωση ποσού 1.333,58 €, του με αριθμό ………/23-02-1983 ασφαλιστηρίου συμβολαίου, 

του θανόντος συζύγου της …………………, από την οποία δεν προέκυψε φόρος.  

 

Η ως άνω δήλωση χαρακτηρίστηκε εκπρόθεσμη, καθώς ο δωρητής αποβίωσε στις ………….. και 

κατά συνέπεια βεβαιώθηκε το προσβαλλόμενο με Α.Τ.Β. …../13-12-2023 πρόστιμο του 

άρθρου 54 του ν.4987/2022. 

 

Στη συνέχεια η προσφεύγουσα, η οποία ισχυρίζεται ότι έλαβε γνώση του προστίμου στις 

14/02/2024, υπέβαλε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. το με αριθμό …………./27-02-2024 Αίτημα, με το 

οποίο ζήτησε την ανάκληση της υποβληθείσας δήλωσης λόγω έλλειψης υποχρέωσης υποβολής 

της και την ακύρωση του προσβαλλόμενου προστίμου. 

Το ανωτέρω αίτημα της προσφεύγουσας απορρίφθηκε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. με το με 

αριθμό πρωτ. ………………./29-02-2024 έγγραφό της. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση του 

προσβαλλόμενου προστίμου, διότι δεν είχε υποχρέωση υποβολής της εν λόγω δήλωσης, καθώς 

το ποσό της αποζημίωσης είναι μικρότερο των 1.500,00 €, βάσει των διατάξεων της παρ. 5 

του άρθρου 107 του ν.2961/2001. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.2961/2001: 

«1.Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής 

παροχής ή προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα μετά οριζόμενα στον παρόντα νόμο.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 82 του ν.2961/2001 “Καταβολή 

φόρου κτήσεων αιτία θανάτου”: 

«3.Σε κινητές αξίες και λοιπά κινητά γενικά πράγματα, που έχουν κατατεθεί σε τράπεζες και 

λοιπά νομικά ή φυσικά πρόσωπα, ο φόρος που αναλογεί επιμεριστικά στην αξία τους 

καταβάλλεται πριν από την ανάληψη τους και τη χορήγηση του πιστοποιητικού του άρθρου 

105.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 105 του ν.2961/2001:  



3 
 

«1.Με την επιφύλαξη της εφαρμογής των διατάξεων των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 82 και της 

παρ. 1 του άρθρου 112, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας υποχρεώνεται, 

μετά από αίτηση του υπόχρεου σε φόρο, να χορηγεί σε αυτόν πιστοποιητικό, στο οποίο να 

βεβαιώνεται η υποβολή της φορολογικής δήλωσης, καθώς και η ολική ή μερική εκπλήρωση 

των υποχρεώσεών του ή η απαλλαγή του από αυτές για λόγους που αναφέρονται στον νόμο.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 107 του ν.2961/2001: 

«1. Τράπεζες, εταιρείες και γενικά κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που 

διακατέχει με οποιαδήποτε ιδιότητα ή οφείλει από οποιαδήποτε αιτία χρήματα, αξίες ή άλλα 

κινητά γενικά πράγματα, που αποτελούν αντικείμενο της κατά το άρθρο 1 κτήσης, δεν μπορούν 

να τα αποδώσουν ή να καταβάλουν τα οφειλόμενα ποσά ή τόκους γι’ αυτά, αν δεν τους 

προσαχθεί το κατά το άρθρο 105 πιστοποιητικό του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας, στο οποίο βεβαιώνεται από αυτόν, εκτός των άλλων, ότι καταβλήθηκε ο φόρος που 

αναλογεί ή ότι δεν οφείλεται φόρος. Η απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του πρώτου 

εδαφίου διενεργείται και με παρακράτηση του φόρου από την τράπεζα, εταιρεία ή τα 

πρόσωπα ή τις οντότητες που τα κατέχουν και η απόδοση του φόρου με επιμέλεια των 

προσώπων ή οντοτήτων αυτών μέχρι την επόμενη της απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων. 

Την ίδια υποχρέωση έχουν οι κληρονόμοι και οι εκτελεστές διαθηκών για τα κληροδοτήματα 

που οφείλουν. 

2.Οι ελληνικές ασφαλιστικές εταιρίες και τα υποκαταστήματα και πρακτορεία αλλοδαπών 

ασφαλιστικών εταιριών στην Ελλάδα δεν μπορούν να καταβάλουν οποιοδήποτε χρηματικό 

ποσό για αμοιβή ή αποζημίωση, που οφείλεται λόγω του θανάτου αυτού που ασφαλίσθηκε, αν 

δεν τους προσαχθεί το κατά την προηγούμενη παράγραφο πιστοποιητικό. [….] 

5.Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η απόδοση χρηματικών ποσών μέχρι χίλια πεντακόσια (1.500) 

Ευρώ, κατά δικαιούχο, χωρίς την προσκόμιση του κατά τα άνω πιστοποιητικού, με την 

απαραίτητη προϋπόθεση ότι αυτός που καταβάλλει το ποσό που οφείλεται θα ενημερώσει 

σχετικά, χωρίς καμία καθυστέρηση, τον προϊστάμενο της αρμόδιας κατά τα άρθρα 66 και 87 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας. Το ποσό αυτό μπορεί να αυξάνεται κάθε φορά με 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, οι οποίες θα δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 62 του ν.4987/2022: 

«1. Ο Διοικητής είναι αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις του 

Κώδικα, και ιδίως αυτές που αφορούν τον φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, την 

παραγραφή και την είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής 

προστίμων. 

2. Η πράξη επιβολής προστίμων κοινοποιείται στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: 

α) μαζί με την πράξη προσδιορισμού του φόρου ή 

β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν εκδίδεται ταυτόχρονα. 

3. Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία. [….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν.4987/2022: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, 

[…] 



4 
 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), στ) 

και ιγ) της παρ. 1, [….]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1252/20.11.2015, με θέμα “Παροχή διευκρινίσεων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4174/2013, άρθρα 53-62)”: 

« [….] 2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54)  

β) Εκπρόθεσμη υποβολή ή μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για 

καταβολή (παρ. 1 περ. β' και γ') 

Για την εκπρόθεσμη υποβολή ή τη μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για 

καταβολή (άρθρο 54 παρ. 1 περ. β'), καθώς και δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενων 

φόρων (άρθρο 54 παρ. 1 περ. γ' ), επιβάλλεται, κατά περίπτωση, πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, 

όταν ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, διακοσίων πενήντα 

(250) ευρώ όταν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 

απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα, και πεντακόσιων (500) ευρώ, εάν ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα (περ. β' και γ' της 

παρ. 1 σε συνδυασμό με τις περ. β', γ' και δ' της παρ. 2 του άρθρου 54). Εάν ο 

φορολογούμενος ήταν υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών με βάση τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. 

που ίσχυσαν μέχρι 31.12.2014 και για τις δραστηριότητές του που εντασσόταν σε 

διαφορετικές κατηγορίες βιβλίων (π.χ. απλογραφικά και διπλογραφικά βιβλία) επιβάλλεται το 

πρόστιμο που αντιστοιχεί στη μεγαλύτερη κατηγορία βιβλίων. 

Τα πρόστιμα του άρθρου 54 δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης 

τροποποιητικής δήλωσης ΦΠΑ ή δήλωσης παρακρατούμενου φόρου, εφόσον η σχετική αρχική 

δήλωση έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα (άρθρο 54 παρ. 2). 

Δεν επιβάλλεται πρόστιμο σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης χωρίς να υπάρχει 

αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση (εκ παραδρομής). 

Δεδομένου ότι η μη υποβολή δήλωσης διαπιστώνεται μόνον κατόπιν ελέγχου, το πρόστιμο του 

άρθρου 54, κατόπιν ελέγχου, επιβάλλεται μόνον εφόσον είναι μεγαλύτερο από το 

προβλεπόμενο στα άρθρα 58, 58Α (περ. 2) ή 59, κατά περίπτωση, αντί αυτών, κατ' εφαρμογή 

της παραγράφου 6 του άρθρου 62. [….]». 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε την με αριθμό ……../13-12-2023 Δήλωση Φόρου Δωρεάς 

αιτία θανάτου προκειμένου να εισπράξει αποζημίωση ποσού 1.333,58 € από την ασφαλιστική 

εταιρία ………….., που αφορά το 1/3 του ασφαλίσματος του με αριθμό ……./23-02-1983 

ασφαλιστηρίου συμβολαίου του θανόντος συζύγου της ……….. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία που προκύπτουν από το σύστημα taxisnet, η ως άνω Δήλωση 

Φόρου Δωρεάς, από την οποία δεν προέκυψε φόρος για καταβολή, αναρτήθηκε στον 

Λογαριασμό της προσφεύγουσας στις 13/12/2023 με αριθμό καταχώρισης ………………… και 

την ίδια ημέρα εστάλη το σχετικό ηλεκτρονικό μήνυμα στην δηλωθείσα ηλεκτρονική διεύθυνση, 

με ημερομηνία ανάγνωσης την 15η/12/2023. 

Επί της ως άνω δήλωσης αναγράφεται ότι βεβαιώθηκε πρόστιμο εκπροθέσμου, ποσού 

102,40€, Χ.Κ. ………. , Γραμμή …….. 

 



5 
 

Επειδή, με την ανωτέρω κοινοποίηση δεν γνωστοποιήθηκε στην προσφεύγουσα η δυνατότητα 

υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών, σε περίπτωση 

αμφισβήτησης της σχετικής πράξης. 

  

Επειδή, δεδομένης της μη έκδοσης και κοινοποίησης πράξης επιβολής προστίμου όπως 

ορίζεται με τις διατάξεις του άρθρου 62 του ν.4987/2022, η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή στρέφεται στην ουσία εμπροθέσμως κατά της με αριθμό πρωτ. ……………………../29-

02-2024 Αρνητικής απάντησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου επί του από 

27/02/2024 ταυτάριθμου αιτήματος της προσφεύγουσας. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 107 του ν.2961/2001, η 

προσφεύγουσα δεν είχε υποχρέωση υποβολής της επίμαχης δήλωσης φόρου δωρεάς, η οποία 

επέχει θέση πιστοποιητικού του άρθρου 105 ν.2961/2001, καθώς το χρηματικό ποσό προς 

απόδοση από την ασφαλιστική εταιρία είναι μικρότερο των 1.500,00 €. 

 

Επειδή περαιτέρω, όπως έχει διευκρινιστεί με την ΠΟΛ.1252/2015, δεν επιβάλλεται πρόστιμο 

σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης χωρίς να υπάρχει αντίστοιχη φορολογική 

υποχρέωση (εκ παραδρομής), ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας πρέπει να γίνει δεκτός. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 06/03/2024 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής της …………….. με Α.Φ.Μ. ………… και την ακύρωση 

του με Α.Τ.Β. ………/13-12-2023, Χ.Κ. ………….. προστίμου του άρθρου 54 του ν.4987/2022. 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2023 

Το με Α.Τ.Β. ………./13-12-2023, Χ.Κ. …………. πρόστιμο άρθρου 54 ν.4987/2022      0,00 €                                                   

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

          

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ   

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  

              ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 



6 
 

 

 

 

 


